СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКОНЕШНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
     «27» апреля 2023 года                                                                                   № 124

[bookmark: _Hlk132876172]О внесении изменений в Решение № 93 от 29.03.2013г «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет в Сергеевском сельском поселении Оконешниковского муниципального района Омской области»

        Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.04.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Уставом Сергеевского сельского поселения, протеста прокуратуры от 31.03.2023 № 7-02-2023/236-23

Совет Сергеевского сельского поселения решил:

1. Внести в Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет в Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области следующие изменения:
- Пункт 2 Положения изложить в новой редакции:
«2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», и при замещении должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы имеют право на пенсию за выслугу лет, если увольнение с замещаемой должности муниципальной службы имело место не ранее 6 августа 1996 года.
[bookmark: _Hlk132876898]Лица, замещавшие должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001  № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», и если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев, имеют право на пенсию за выслугу лет, если прекращение трудового договора (контракта) произошло по одному из следующих оснований:
- при соглашении сторон служебного контракта;
- по истечении срока действия срочного трудового договора (контракта) муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы;
- при расторжении трудового договора (контракта) по инициативе муниципального служащего;
- отказ муниципального служащего от предложенной для замещения иной должности муниципальной службы в связи с изменением существенных условий служебного контракта;
- отказ муниципального служащего от перевода на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствия у представителя нанимателя (работодателя) соответствующей работы;
- при отказе муниципального служащего от перевода в другую местность вместе с муниципальным органом;
- при несоответствии муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы:
а) по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;
б) вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации.
- при сокращении должностей муниципальной службы в муниципальном органе;
- при восстановлении в должности муниципальной службы муниципального служащего, ранее замещавшего эту должность, по решению государственной инспекции труда или суда;
- при избрании или назначении муниципального служащего на муниципальную должность, за исключением случая, установленного ч. 2 ст. 6 Федерального конституционного закона от 17.12.1997 № 2-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации», на муниципальную должность либо избрании муниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в государственном органе;
- при достижении муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе, за исключением случаев, когда в соответствии с ч. 1 ст. 25.1 Федерального закона от 27.04.2004 № 79-ФЗ срок муниципальной службы муниципальному служащему продлен сверх установленного предельного возраста пребывания на муниципальной службе;
- по собственному желанию в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности), в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях";
- по признанию муниципального служащего полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- по признанию муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
- при наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано чрезвычайным решением Президента Российской Федерации или органа государственной власти Омской области;
Муниципальные служащие, ставшие инвалидами I или II группы вследствие трудового увечья, полученного в связи с исполнением должностных обязанностей, при увольнении с муниципальной службы имеют право на получение пенсии за выслугу лет независимо от продолжительности стажа муниципальной службы и продолжительности замещения должности муниципальной службы.
[bookmark: _GoBack]Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с ч. 1 ст. 8 и ст. ст. 9, 30-33 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».»
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение и разместить на официальном сайте поселения.

Председатель Совета депутатов Сергеевского сельского поселения
Оконешниковского муниципального района Омской области
Н.С. Балабкина

Глава Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области
Н.П. Шевкопляс